



平成 20 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 11 月 11 日

上場会社名 **エルナー株式会社** 上場取引所 東証二部
 コード番号 6972 URL <http://www.elna.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 青野 英敏
 問合せ先責任者 執行役員経営企画部長 安藤 正直 TEL (045) 470-7253

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	30,384	5.8	1,594	4.6	947	△5.7	627	△27.9
19年12月期第3四半期	28,718	4.5	1,524	339.3	1,004	—	871	—
19年12月期	39,203	—	2,131	—	1,435	—	1,292	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	15	09	11	09
19年12月期第3四半期	20	94	15	39
19年12月期	31	08	22	84

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年12月期第3四半期	33,965		7,883		20.4		131 70	
19年12月期第3四半期	32,819		7,719		19.8		120 39	
19年12月期	33,077		8,127		21.3		133 19	

2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	40,000	2.0	2,000	△6.2	1,000	△30.3	600	△53.6	14 42	

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて、合理的に判断した予想であり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

なお、上記業績予想の具体的修正内容は、本日別途開示する「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経営環境は、米国のサブプライム問題に端を発した金融不安が世界経済に波及し、株価下落や為替の変動などに加え、原油や食料品価格の上昇のほか消費者心理の冷え込みから個人消費も減少傾向にあることなど、全体として景気の減速感が急速に強まりました。

当社グループの主要市場である電子機器分野におきましても、一部のデジタル関連機器などで需要は堅調に推移したものの、経済環境悪化により、自動車の販売が大きく低迷したことや、デジタル関連機器の成長が鈍化したことに加え、原材料価格の高騰、価格競争の激化等、厳しい状況が続きました。

このような状況の中で当社グループにおきましては、高付加価値品の拡販やコスト構造の見直し等、スリムで筋肉質な収益体質の構築を推し進めてまいりました。この結果、連結売上高は303億8千4百万円と前年同期比5.8%増となり、連結営業利益は、原材料価格の高騰や為替相場が円高基調で推移した影響を受けたものの、15億9千4百万円と前年同期比4.6%増となりました。しかしながら、第3四半期末の急激な為替変動により外貨建債権に対する評価損を計上したため、連結経常利益は9億4千7百万円と前年同期比5.7%減となり、連結四半期純利益は、法人税等の増加により6億2千7百万円と前年同期比27.9%減となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末と比較して、主に現金及び預金が2億1千7百万円、設備拡充により有形固定資産が4億5千5百万円それぞれ増加したことにより、8億8千7百万円増加し、339億6千5百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して、主に借入金が7億2千3百万円増加したことにより、11億3千1百万円増加し、260億8千1百万円となりました。

純資産は、四半期純利益を計上し利益剰余金は6億2千7百万円増加しましたが、為替変動に伴う為替換算調整勘定の減少によって、前連結会計年度末に比べ2億4千3百万円減少し、78億8千3百万円となりました。自己資本比率は0.9%減少し、20.4%となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年8月8日に公表した平成20年12月期業績予想(連結・個別)を修正しております。詳しくは本日別途開示する「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金計上基準等に一部簡便法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前第3四半期末 平成19年9月30日	当第3四半期末 平成20年9月30日	(参考) 前期末 平成19年12月31日	増 減	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(資産の部)					
流動資産	16,725	17,350	16,724	625	3.7
現金及び預金	1,811	1,731	1,513	217	
受取手形及び売掛金	7,606	7,619	7,626	△ 6	
たな卸資産	6,647	7,378	7,015	363	
繰延税金資産	142	310	328	△ 18	
その他	529	389	296	93	
貸倒引当金	△ 11	△ 79	△ 55	△ 23	
固定資産	16,093	16,615	16,353	261	1.6
有形固定資産	14,496	14,945	14,490	455	3.1
建物及び構築物	4,693	4,578	4,687	△ 109	
機械装置及び運搬具	5,505	5,632	5,766	△ 133	
土地	3,018	2,896	3,031	△ 134	
その他	1,279	1,837	1,005	832	
無形固定資産	116	115	119	△ 3	△ 3.3
投資その他の資産	1,480	1,554	1,743	△ 189	△ 10.9
投資有価証券	206	198	209	△ 11	
繰延税金資産	12	137	137	△ 0	
その他	1,265	1,221	1,399	△ 177	
貸倒引当金	△ 3	△ 3	△ 3	—	
資産合計	32,819	33,965	33,077	887	2.7
(負債の部)					
流動負債	17,626	17,181	16,988	193	1.1
支払手形及び買掛金	7,802	7,860	7,937	△ 77	
短期借入金	4,165	2,894	3,298	△ 404	
一年以内に返済する長期借入金	3,646	3,999	3,849	149	
未払法人税等	48	119	109	9	
設備関係支払手形	310	477	274	202	
その他	1,653	1,831	1,517	313	
固定負債	7,473	8,899	7,962	937	11.8
長期借入金	5,004	6,181	5,202	978	
繰延税金負債	295	593	589	3	
再評価に係る繰延税金負債	265	259	259	—	
退職給付引当金	1,832	1,796	1,840	△ 44	
その他	75	70	70	0	
負債合計	25,099	26,081	24,950	1,131	4.5
(純資産の部)					
株主資本	6,138	7,041	6,568	472	7.2
資本金	3,508	3,508	3,508	—	
資本剰余金	1,979	1,824	1,979	△ 154	
利益剰余金	654	1,711	1,083	627	
自己株式	△ 3	△ 3	△ 3	△ 0	
評価・換算差額等	369	△ 122	471	△ 594	—
その他有価証券評価差額金	△ 7	△ 15	△ 5	△ 9	
繰延ヘッジ損益	△ 2	—	—	—	
土地再評価差額金	397	389	389	—	
為替換算調整勘定	△ 18	△ 496	88	△ 584	
少数株主持分	1,210	965	1,086	△ 121	△ 11.2
純資産合計	7,719	7,883	8,127	△ 243	△ 3.0
負債純資産合計	32,819	33,965	33,077	887	2.7

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前第3四半期 平成19年1月1日から 平成19年9月30日まで	当第3四半期 平成20年1月1日から 平成20年9月30日まで	増 減		(参考) 前期 平成19年1月1日から 平成19年12月31日まで
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	28,718	30,384	1,666	5.8	39,203
売上原価	23,908	25,409	1,501	6.3	32,642
売上総利益	4,810	4,975	165	3.4	6,560
販売費及び一般管理費	3,285	3,380	95	2.9	4,429
営業利益	1,524	1,594	69	4.6	2,131
営業外収益	121	117	△ 4	△ 3.6	162
受取利息	32	25	△ 7		40
その他	88	91	3		121
営業外費用	641	763	122	19.1	859
支払利息	356	311	△ 45		468
持分法による投資損失	114	112	△ 2		136
為替差損	—	190	190		16
その他	169	148	△ 20		237
経常利益	1,004	947	△ 57	△ 5.7	1,435
特別利益	2	1	△ 1	△ 55.1	8
固定資産処分益	2	1	△ 1		8
特別損失	120	8	△ 112	△ 92.7	142
固定資産処分損	47	8	△ 38		54
減損損失	59	—	△ 59		74
関係会社株式売却損	13	—	△ 13		13
税金等調整前 四半期(当期)純利益	886	940	53	6.0	1,300
法人税、住民税及び事業税	40	211	170	417.2	186
法人税等調整額	△ 72	70	143	—	△ 97
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	47	30	△ 17	△ 36.1	△ 81
四半期(当期)純利益	871	627	△ 243	△ 27.9	1,292